Fita magnética de backup padrão LTO 6,
Capacidade 2,5 TB, para leitura e gravação
(RW), com etiquetas personalizadas para
Identificação com código de barras preto.

Und. 250 R$ 234,97  R$ 58.742,50

8.2. Ante o exposto, propõe-se o valor global estimado da contratação no
valor de R$ 58.742,50 (cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos).
9.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO
9.1. Segundo Manual Técnico de Orçamento da SOF (Secretaria de
Orçamento Federal), a aquisição pretendida possui natureza de despesa de
custeio.
9.2. As despesas decorrentes da contratação correrão por conta

[...]

ou valores finais mais altos em determinado períodos.
5.8.4. Por isso, visando maior competitividade ao certame, a equipe de
planejamento da contratação decidiu descartar os valores obtidos abaixo dos R$
200,00 (duzentos reais), onde obteve-se, conforme tabela acima, uma média de
R$ 192,55 (cento e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 
5.8.5. Esse valor médio "inferior" é 14,69% (quatorze vírgula sessenta e nove
por cento) menor ao valor médio extraído na tabela do Item 5.2. Dessa forma,
iremos descartar os valores de contratações indicados na tabela do item 5.8.2, por

[...]

Fita magnética de backup padrão
LTO 6, Capacidade 2,5 TB, para
leitura e gravação (RW), com
etiquetas personalizadas para
Identificação com código de barras
preto.

Und. 250 R$ 234,97  R$ 58.742,50

7.2. O valor estimado para esta contratação é de R$ 58.742,50 (cinquenta
e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO
8.1. O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, elaborado pelos
integrantes TÉCNICO e REQUISITANTE em harmonia com o disposto no art. 11 da
Instrução Normativa nº 01/2019/SGD/ME, considerando a análise das alternativas